
企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
企画調整
課

令和６年度海
洋政策可能性
検討調査業務
委託

令和6年
9月10日

9,460,000

令和６年度海洋政策可能
性検討調査業務委託に
係る共同企業体
①三菱UFJリサーチ＆コ
ンサルティング株式会社
②株式会社アール・
ピー・アイ

①大阪府大阪市北区梅
田２丁目５番25号
②東京都千代田区神田
神保町２丁目38番

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、３者から応募があり、選定委員会で様々
な観点から審査・採点を行った結果、基準点に
達していたことから、契約の相手方として選定
した。

2
企画調整
課

第12回県民意
識調査及び分
析業務

令和6年7
月3日

24,090,000
株式会社サーベイリサー
チセンター沖縄事務所

沖縄県那覇市久茂地３丁
目21番１号
國場ビルディング９階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により公募を行い、選定委
員会において企画提案内容等を様々な観点か
ら検討した結果、各委員の合議により適当であ
ると判断し、契約の相手方として選定した。

3
企画調整
課

令和６年度少
子化等に関す
るWeb調査業
務

令和6年7
月26日

4,279,440
一般財団法人南西地域
産業活性化センター

沖縄県那覇市久茂地３丁
目15番９号 アルテビル
ディング那覇

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ５社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の者の提案は総合的に優れていること
から特に評価が高く、総合得点でも最も高得点
であったため、契約の相手方として選定した。

4
交通政策
課

令和６年度沖
縄県県民等参
加型地域公共
交通検討事業

令和6年7
月12日

12,497,100
株式会社　中央建設コン
サルタント

沖縄県浦添市宮城５丁目
12番11号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、２者から応募があり、それぞれの提案内
容等を選定委員会において様々な観点から審
査したところ、左の者の提案は総合的に優れ
ていることから評価が高く、総合得点でも最も
高得点であったため、契約の相手方として選定
した。

1 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

5
交通政策
課

令和６年度「交
通×福祉・物流
等」共創モデル
実証業務

令和6年9
月4日

20,978,450
株式会社　中央建設コン
サルタント

沖縄県浦添市宮城５丁目
12番11号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、２者から応募があり、それぞれの提案内
容等を選定委員会において様々な観点から審
査したところ、左の者の提案は総合的に優れ
ていることから評価が高く、総合得点でも最も
高得点であったため、契約の相手方として選定
した。

6
交通政策
課

令和６年度自
動運転移動
サービス社会
実装検討業務
（その１）

令和6年9
月20日

13,900,076 東海クラリオン株式会社
愛知県名古屋市中区正
木一丁目14番９号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、２者から応募があり、それぞれの提案内
容等を選定委員会において様々な観点から審
査したところ、左の者の提案は総合的に優れ
ていることから評価が高く、総合得点でも最も
高得点であったため、契約の相手方として選定
した。

7
交通政策
課

大型MICE施設
に係る公共交
通検討業務（R
６）

令和6年7
月11日

5,423,000

計量計画研究所・中央建
設コンサルタント共同企
業体
①一般財団法人　計量計
画研究所
②株式会社　中央建設コ
ンサルタント

①東京都新宿区市谷本
村町２番９号

②沖縄県浦添市宮城５丁
目12番11号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、１者から応募があり、選定委員会で様々
な観点から審査・採点を行い、基準点に達して
いたことから、契約の相手方として選定した。

8
交通政策
課

令和６年度基
幹バスシステ
ム構築に向け
た調査検討業
務

令和6年8
月1日

26,895,000
中央建設コンサルタント・
計量計画研究所共同企
業体

沖縄県浦添市宮城５丁目
12番11号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、１者から応募があり、選定委員会で様々
な観点から審査・採点を行い、基準点に達して
いたことから、契約の相手方として選定した。

2 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

9
交通政策
課

令和６年度沖
縄県交通デジ
タルシステム活
用検討業務

令和6年7
月10日

18,750,000
一般財団法人沖縄ITイノ
ベーション戦略センター

沖縄県那覇市銘苅二丁
目３番６号那覇市IT創造
館４階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、３者から応募があり、それぞれの提案内
容等を選定委員会において様々な観点から審
査したところ、左の者の提案は総合的に優れ
ていることから評価が高く、総合得点でも最も
高得点であったため、契約の相手方として選定
した。

10
県土・跡地
利用対策
課

中南部都市圏
駐留軍用地跡
地利用及び周
辺整備検討調
査業務委託

令和6年7
月23日

6,952,000

株式会社ＵＲリンケージ・
株式会社オリエンタルコ
ンサルタンツ・株式会社
国建・日本工営都市空間
株式会社　調査業務共同
企業体
①株式会社ＵＲリンケー
ジ　沖縄事務所
②株式会社オリエンタル
コンサルタンツ　沖縄支
社
③株式会社国建
④日本工営都市空間株
式会社　沖縄支店

①沖縄県那覇市松山一
丁目１番19号
②沖縄県那覇市久茂地
二丁目22番10号
③沖縄県那覇市久茂地
一丁目２番20号
④沖縄県那覇市金城五
丁目５番地８

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ１者から応募があった。選定委員会で企画
提案内容を審査したところ、左の者の提案は
検討内容・手法等に優れていることから特に評
価が高く、総合得点も選定基準（配点合計の
60％以上）を満たしているため、契約の相手方
として選定した。

11
県土・跡地
利用対策
課

普天間飛行場
跡地利用水循
環機構調査検
討業務委託

令和6年7
月23日

10,747,000
株式会社　建設技術研究
所　沖縄支社

沖縄県那覇市泊２丁目１
番18号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ３者から応募があった。選定委員会で企画
提案内容を審査したところ、左の者の提案は
検討内容・手法等に優れていることから特に評
価が高く、総合得点も１位で選定基準（配点合
計の60％以上）を満たしているため、契約の相
手方として選定した。

12
県土・跡地
利用対策
課

普天間飛行場
跡地（仮称）普
天間公園等検
討調査業務委
託

令和6年8
月22日

7,766,000
一般社団法人　日本公園
緑地協会

東京都千代田区岩本町
三丁目９番13号　岩本町
寿共同ビル

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ１者から応募があった。選定委員会で企画
提案内容を審査したところ、左の者の提案は
検討内容・手法等に優れていることから特に評
価が高く、総合得点も選定基準（配点合計の
60％以上）を満たしているため、契約の相手方
として選定した。

3 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

13
県土・跡地
利用対策
課

地籍成果電子
化業務委託（R
６）

令和6年7
月8日

2,156,000
公益財団法人　沖縄県建
設技術センター

沖縄県那覇市寄宮１丁目
７番13号

第167条の２
第１項第２号

　（公財）沖縄県建設技術センターでは、沖縄
県土木建築部内で運用している「公共施設情
報管理システム」を構築、著作権を有してい
る。地籍成果を電子化したデータは「公共施設
情報管理システム」を活用した「地籍管理シス
テム」により検索・閲覧が可能としており、公共
施設と同様に効率的かつ効果的な情報管理を
推進する必要から契約の相手方として選定し
た。

特命随意
契約

14
科学技術
振興課

令和６年度沖
縄イノベーショ
ン・エコシステ
ム共同研究推
進事業（共同研
究）委託業務
（その24）

令和6年7
月8日

4,400,000 国立大学法人琉球大学
沖縄県中頭郡西原町字
上原207番地

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ５件の応募があった。それぞれの研究提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の者の提案は総合的に優れていることから
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

15
科学技術
振興課

令和６年度沖
縄イノベーショ
ン・エコシステ
ム共同研究推
進事業（共同研
究）委託業務
（その25）

令和6年7
月8日

4,400,000 国立大学法人琉球大学
沖縄県中頭郡西原町字
上原207番地

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ５件の応募があった。それぞれの研究提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の者の提案は総合的に優れていることから
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

16
科学技術
振興課

沖縄イノベー
ション・エコシス
テム共同研究
推進事業（共同
研究）委託業務
（その６）

令和6年7
月3日

4,400,000 国立大学法人琉球大学
沖縄県中頭郡西原町字
千原１番地

第167条の２
第１項第２号

　令和４年度から令和６年度までを事業期間
（最長３年間）としてプロポーザル方式により公
募し、審査委員会を経て、契約の相手方として
選定した。
　令和５年度末に実施した評価委員会（継続審
査）において、事業継続が妥当との評価を受け
たことを踏まえ、令和６年度も引き続き契約の
相手方とした。

特命随意
契約

4 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

17
科学技術
振興課

大学発ＳＤＧｓ
社会課題解決
型科学技術プ
ロジェクト創出
支援事業
試験的科学技
術プロジェクト
委託業務（Ｒ６）
（プロジェクト
名：外来種植物
の繊維材料活
用検討プロジェ
クト）

令和6年7
月17日

1,177,000
学校法人沖縄科学技術
大学院大学学園

沖縄県国頭郡恩納村字
谷茶1919番地１

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ11社から応募があった。それぞれの企画
提案内容等を選定委員会において審査したと
ころ、左の者の提案は総合的に優れていること
から評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

18
科学技術
振興課

大学発ＳＤＧｓ
社会課題解決
型科学技術プ
ロジェクト創出
支援事業
試験的科学技
術プロジェクト
委託業務（Ｒ６）
（プロジェクト
名：マイクロ波
加熱を用いた
廃プラスチック
の分解・回収の
提案）

令和6年7
月10日

1,600,000

マイクロ波加熱による廃
プラスチック処理コンソー
シアム
①独立行政法人国立高
等専門学校機構沖縄工
業高等専門学校
②国立大学法人九州大
学

①沖縄県名護市辺野古
905番地
②福岡県福岡市西区元
岡744番地

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ11社から応募があった。それぞれの企画
提案内容等を選定委員会において審査したと
ころ、左の者の提案は総合的に優れていること
から評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

5 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

19
科学技術
振興課

大学発ＳＤＧｓ
社会課題解決
型科学技術プ
ロジェクト創出
支援事業試験
的科学技術プ
ロジェクト委託
業務（Ｒ６）（プ
ロジェクト名：子
どもの体験格
差解消を実現
する沖縄型ネッ
トワーク・エコシ
ステム構築）

令和6年7
月16日

1,583,408
国立大学法人琉球大学 沖縄県中頭郡西原町字

千原１番地
第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ11社から応募があった。それぞれの企画
提案内容等を選定委員会において審査したと
ころ、左の者の提案は総合的に優れていること
から評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

20
科学技術
振興課

大学発ＳＤＧｓ
社会課題解決
型科学技術プ
ロジェクト創出
支援事業試験
的科学技術プ
ロジェクト委託
業務（Ｒ６）（プ
ロジェクト名：三
線文化を継承
する棹の代替
木材の音響評
価）

令和6年7
月10日

2,314,121
国立大学法人琉球大学 沖縄県中頭郡西原町字

千原１番地
第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ11社から応募があった。それぞれの企画
提案内容等を選定委員会において審査したと
ころ、左の者の提案は総合的に優れていること
から評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

21
科学技術
振興課

大学発ＳＤＧｓ
社会課題解決
型科学技術プ
ロジェクト創出
支援事業試験
的科学技術プ
ロジェクト委託
業務（Ｒ６）（マ
イナー診療科
における遠隔
診療の実施可
能性の試験的
検証）

令和6年7
月9日

2,376,000
国立大学法人琉球大学 沖縄県中頭郡西原町字

上原207番地
第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ11社から応募があった。それぞれの企画
提案内容等を選定委員会において審査したと
ころ、左の者の提案は総合的に優れていること
から評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

6 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

22
デジタル社
会推進課

令和６年度　県
庁内各所属に
おけるオープン
データ公開等
推進業務

令和6年7
月8日

4,937,937
アイパブリッシング株式
会社

石川県金沢市西念一丁
目２番33号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により公募を行ったところ１
者からの応募があった。同者の企画提案内容
等を選定委員会において審査したところ、要求
仕様を満たすとともに、実績、業務実施方法、
体制などが適切であったことから、契約の相手
方として選定した。

23
デジタル社
会推進課

令和６年度ＤＸ
人材育成研修
業務

令和6年9
月2日

5,690,025
パーソルワークスイッチコ
ンサルティング株式会社

東京都千代田区大手町２
丁目１－１　大手町野村
ビル10階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により公募を行ったところ
複数の事業者からの応募があった。企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
同者は要求仕様を満たすとともに、実績、業務
実施方法、体制などが最も優れていたことか
ら、契約の相手方として選定した。

24
デジタル社
会推進課

市町村ＤＸ人材
育成研修業務

令和6年9
月13日

3,886,999
沖縄セルラー電話株式会
社

沖縄県那覇市松山１丁目
２番１号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により公募を行ったところ１
者からの応募があった。同者の企画提案内容
等を選定委員会において審査したところ、要求
仕様を満たすとともに、実績、業務実施方法、
体制などが適切であったことから、契約の相手
方として選定した。

25
情報基盤
整備課

大東地区情報
通信基盤整備
工事（第２期・
海底光ケーブ
ル等）

令和6年7
月30日

852,247,000
西日本電信電話株式会
社沖縄支店

沖縄県那覇市楚辺１丁目
14番16号

第167条の２
第１項第２号

　令和４年４月から６月にかけ、海底光ケーブ
ル等の整備について、調査設計、工事、保守
及び運用に係る企画提案公募（公募型プロ
ポーザル方式）を実施し、これらを一体で実施
する電気通信事業者として左記の者を選定し
た。
　この選定により本工事についても、地方自治
法施行令第167条の２第１項第２号の規定に基
づき随意契約を行った。

債務負担
行為によ
る複数年
契約
特命随意
契約

7 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

26
情報基盤
整備課

ＣＯＲＡＬ２１
ネットワークシ
ステム機器賃
貸借

令和6年7
月12日

318,747,000
西日本電信電話株式会
社沖縄支店

沖縄県浦添市城間４丁目
35番１号

第167条の２
第１項第８号

　一般競争入札において、再々入札を行っても
予定価格以下の金額とならなかったため、見
積書を徴収し、地方自治法施行令第167条の２
第１項第８号の規定に基づき随意契約を行っ
た。

債務負担
行為によ
る複数年
契約

27
情報基盤
整備課

個人番号利用
事務端末のウ
イルス対策ソフ
トライセンス賃
貸借

令和6年9
月20日

2,407,680 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
１７番１号

第167条の２
第１項第８号

　一般競争入札において、再々入札を行っても
予定価格以下の金額とならなかったため、見
積書を徴収し、地方自治法施行令第167条の２
第１項第８号の規定に基づき随意契約を行っ
た。

債務負担
行為によ
る複数年
契約

28
地域・離島
課

令和６年度石
油製品輸送等
補助事業の効
果等に関する
調査委託
業務

令和6年7
月16日

28,741,130
株式会社日本能率協会
総合研究所沖縄事務所

沖縄県那覇市字上之屋
314番地２

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、応募は当該事業者のみであった。企画提
案内容等を選定委員会において審査し、業務
実施体制、業務行程等を総合的に評価し、選
定した。

29
地域・離島
課

令和６年度沖
縄本島価格調
査等業務委託

令和6年9
月10日

2,489,212

株式会社日本能率協会
総合研究所・株式会社サ
ン・エージェンシー共同企
業体（その２）
①(株)日本能率協会総合
研究所沖縄事務所
②(株)サン・エージェン
シー

①沖縄県那覇市字上之
屋314番地2
②沖縄県那覇市字上之
屋314-2　サンメディアビ
ル２階

第167条の２
第１項第２号

  プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、応募は当該事業者のみであった。企画提
案内容等を選定委員会において審査し、業務
実施体制、業務行程等を総合的に評価し、選
定した。

8 / 9 ページ



企画部（局）　における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

30 市町村課

「貸付金償還管
理システム」改
修委託業務契
約

令和6年7
月29日

213,620 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
17番１号

第167条の２
第１項第２号

　沖縄県市町村振興資金貸付金及び交通方
法変更記念特別事業貸付金にかかる貸付金
の償還管理のため、平成23年から「貸付金償
還管理システム」を導入しており、一括調達端
末の更新にあたりシステムの一部改修が必要
になった際に、システムの保守管理サポート契
約を締結している同事業者以外の者が保守運
用業務を委託すると運用に著しい支障を生ず
る恐れがあることから、随意契約を行った。

特命随意
契約

31
選挙管理
委員会

第50回衆議院
議員総選挙及
び第26回最高
裁判所裁判官
国民審査に係
る市町村配布
様式の印刷

令和6年9
月24日

4,555,804 沖縄高速印刷（株）
沖縄県南風原町字兼城
577番地

第167条の２
第１項第５号

　解散による選挙であり、入札で選定するには
時間的余裕がなかったため、過去の発注や入
札参加の実績のある業者から見積を徴取し、
見積もり価格を比較の上、選定した。

32
選挙管理
委員会

第50回衆議院
議員総選挙及
び第26回最高
裁判所裁判官
国民審査に係
る投票用紙の
印刷

令和6年9
月24日

21,450,000 丸正印刷（株）
沖縄県西原町小那覇
1215番地

第167条の２
第１項第５号

　解散による選挙であり、入札で選定するには
時間的余裕がなかったため、過去の発注や入
札参加の実績のある業者から見積を徴取し、
見積もり価格を比較の上、選定した。

9 / 9 ページ


